
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ROMĂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.336 

din  24 noiembrie 2008 
privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pentru a nul 2008 

 
       Consiliul Local al Municipiului Arad,  
       Având în vedere: 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în expunerea de motive nr. 
67320/18.11.2008; 
-Raportul nr.67320/18.11.2008 al Direcţiei Economice; 
-Referatul nr.1037/18.11.2008 al Poliţiei Comunitare Arad; 
-Referatul nr.67178/18.11.2008 al Direcţiei Patrimoniu; 
-Adresa nr.66727/14.11.2008 din partea Grupului Şcolar de Transporturi Auto Henri Coandă Arad; 
-Referatul nr.67320/T3/18.11.2008 al Serviciului Edilitar; 
-Adresa nr.706/17.11.2008 al Centrului Financiar Grădiniţa PP20 Arad; 
-Adresa nr.242/6.11.2008 din partea Liceului de Artă Sabin Drăgoi Arad; 
-Adresa nr.760/9.9.2008 al Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad; 
-Adresa nr.251/13.11.2008 al Teatrului de Marionete Arad;  
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
-Legea nr.388/2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 
         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.”a” si art. 45 din Legea  215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1 .Se aprobă influenţele asupra Bugetului local, Bugetului instituţiilor publice finanţate parţial din 
venituri proprii si Bugetului fondurilor externe nerambursabile. 
Art.2 .(1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 
volumul şi structura Bugetului Local, Bugetului instituţiilor publice finanţate parţial din venituri proprii, 
Bugetului fondurilor externe nerambursabile. 
          (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetului local. 
Art.3 .Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului  Arad şi se va comunica 
Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice, Instituţiei Prefectului-Judeţul Arad şi 
tuturor celor interesaţi. 
  
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
Red/Dact IF/IF, Verif.SL 
1 ex.Serviciul Buget  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 24.11.2008  

cod:PMA– S1-02 





MUNICIPIUL ARAD   Anexă la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 336/24.11.2008 

 
INFLUEN ŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIP IULUI ARAD PENTRU ANUL 2008 

Nr. 
crt. 

Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe 

0 1 2 3 4 5 6 

1 CHELTUIELILE BUGETULUI LOCAL         0 
2 total, din care pe titluri de cheltuieli:         0 

3 cheltuieli de personal -380 

4 bunuri şi servicii 324 

5 fonduri de rezervă -346 

6 transferuri între unităţi ale administraţiei publice 666 

7 alte transferuri 7 

8 asistenţă socială -1 

9 active nefinanciare -270 

10 54.02 Municipiul Arad fonduri de rezervă 50.04 
Fond de rezervă bugetară la dispoziţia autorităţilor 

locale 
-346 

11 61.02 Serviciul Public Poliţia Comunitară Arad cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -280 

12 61.02 Serviciul Public Poliţia Comunitară Arad cheltuieli de personal 10.03 Contribuţii -100 

13 61.02 Serviciul Public Poliţia Comunitară Arad active nefinanciare 71.01 
Achiziţie imobil str. Dosoftei FN - sediul Serviciului 
Public Poliţia Comunitară Arad 

1,180 

14 65.02 
Grupul Şcolar de Transporturi Auto HENRI 
COANDĂ Arad 

alte transferuri 55.01 Cofinanţare Proiect LEONARDO 6 

15 65.02 Liceul de Artă SABIN DRĂGOI Arad alte transferuri 55.01 Cofinanţare Proiect PHARE CBC RO-HU 2006 1 

16 65.02 Liceul de Artă SABIN DRĂGOI Arad asistenţă socială 57.02 Ajutoare sociale în natură -1 

17 67.02 Municipiul Arad 
transferuri între unităţi ale 
administraţiei publice 

51.01 
Subvenţii pentru Teatrul Clasic "IOAN SLAVICI" 
Arad 

260 

18 67.02 Municipiul Arad 
transferuri între unităţi ale 
administraţiei publice 

51.01 Subvenţii pentru Teatrul de Marionete Arad 80 



19 67.02 Municipiul Arad 
transferuri între unităţi ale 
administraţiei publice 

51.01 
Subvenţii pentru Casa de Cultură a Municipiului 
Arad 

326 

20 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 Acţiunea "Tipărire catalog de prezentare a Aradului" -50 

21 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 Acţiuni nenominalizate -276 

22 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
PT+Execuţie închidere rampă de deşeuri strada 
Poetului 

-150 

23 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Modernizare reţele termice - etapa a II-a -800 

24 84.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 
Contravaloarea transportului cu autobuzele pe 
perioada lucrărilor BERD 

150 

25 84.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii străzi 500 

26 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
Reabilitare reţele stradale fără îmbrăcăminţi moderne 
din municipiul Arad, cartierele Grădişte, Micălaca şi 
Subcetate 

-500 

27 
VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR 
FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 

      869 

28 33.10.14 Grădiniţa PP 20 contribuţia elevilor şi studenţilor pentru internate, cămine şi cantine 170 

29 43.10.09 Teatrul Clasic "IOAN SLAVICI" Arad subvenţii pentru instituţii publice 260 

30 36.10.50 Teatrul de Marionete Arad alte venituri 33 

31 43.10.09 Teatrul de Marionete Arad subvenţii pentru instituţii publice 80 

32 43.10.09 Casa de Cultură a Municipiului Arad subvenţii pentru instituţii publice 326 

33 
CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI 
ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI 
PROPRII 

      869 

34 
total, din care pe 

titluri de 
cheltuieli: 

        869 

35 cheltuieli de personal 340 

36 bunuri şi servicii 529 

37 65.10 Grădiniţa PP 20 bunuri şi servicii 20.03 Hrană pentru oameni 170 

38 67.10 Teatrul Clasic "IOAN SLAVICI" Arad cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 230 



39 67.10 Teatrul Clasic "IOAN SLAVICI" Arad cheltuieli de personal 10.03 Contribuţii 30 

40 67.10 Teatrul de Marionete Arad cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 55 

41 67.10 Teatrul de Marionete Arad cheltuieli de personal 10.03 Contribuţii 25 

42 67.10 Teatrul de Marionete Arad bunuri şi servicii 20.30 
Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii pentru Proiectul 
"Teatrul Multilingv" 

33 

43 67.10 Casa de Cultură a Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.01 
Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 
pentru acţiunea culturală "Manifestări culturale luna 
decembrie" 

200 

44 67.10 Casa de Cultură a Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.30 
Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii pentru acţiunea 
culturală "Manifestări culturale luna decembrie" 

126 

45 VENITURILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE       7 

46 37.08.50 
Grupul Şcolar de Transporturi Auto HENRI 
COANDĂ Arad 

alte transferuri voluntare 
Cofinanţarea din bugetul local a Proiectului 
LEONARDO 

6 

47 37.08.50 Liceul de Artă SABIN DRĂGOI Arad alte transferuri voluntare 
Cofinanţarea din bugetul local a Proiectului PHARE    
CBC RO-HU 2006 

1 

48 
CHELTUIELILE FONDURILOR EXTERNE 
NERAMBURSABILE 

      7 

49 
total, din care pe 

titluri de 
cheltuieli: 

        7 

50 bunuri şi servicii 7 

51 65.08 
Grupul Şcolar de Transporturi Auto HENRI 
COANDĂ Arad 

bunuri şi servicii 20.06 
Cheltuieli cu deplasări în străinătate 
(Proiect LEONARDO) 

6 

52 65.08 Liceul de Artă SABIN DRĂGOI Arad bunuri şi servicii 20.06 
Cheltuieli cu deplasări în străinătate 
(Proiect PHARE CBC RO-HU 2006) 

1 

53 
TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PENTRU ANUL 2008,  
din care pe titluri de cheltuieli: 
  

    203 

54 cheltuieli de personal -380 

55 bunuri şi servicii 527 

56 fonduri de rezervă -346 



57 transferuri între unităţi ale administraţiei publice 666 

58 alte transferuri 7 

59 asistenţă socială -1 

60 active nefinanciare -270 
 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Lilioara STEPĂNESCU 

 
 
 
Red/Dact IF/IF, Verif.SL 
1 ex.Serviciul Buget  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 24.11.2008  

cod:PMA– S1-02 
 



 
 
R O M Â N I A                                                                          Avizat,                          
JUDEŢUL ARAD                                                               S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                              Doina Paul                                          
CONSILIUL L0CAL 

 
H O T Ă R Â R E A Nr. _______ 

din _________________ 2008 
privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pe 

anul 2008 
 
 

      Consiliul Local al Municipiului Arad; 
      Având în vedere: 
 

• Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, 
exprimată în Expunerea de motive nr. 67320/18.11.2008; 

• Referatul nr.67320/18.11.2008 al Directiei Economice; 
• Referatul nr.1037/18.11.2008 al Politiei Comunitare Arad; 
• Referatul nr.67178/18.11.2008 al Directiei Patrimoniu; 
• Adresa nr.66727/14.11.2008 din partea Grupului Scolar de 

Transporturi Auto Henri Coandã Arad; 
• Referatul nr.67320/T3/18.11.2008 al Serviciului Edilitar; 
• Adresa nr.706/17.11.2008 al Centrului Financiar Grãdinita PP20 Arad; 
• Adresa nr.242/6.11.2008 din partea Liceului de Artã Sabin Drãgoi Arad; 
• Adresa nr.760/9.9.2008 al Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad; 
• Adresa nr.251/13.11.2008 al Teatrului de Marionate Arad;  
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare; 
• Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 
 

         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art. 45 din 
Legea  215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
      

Art.1: Se  aprobă influenţele asupra Bugetului local, Bugetului institutiilor 
publice finantate partial din venituri proprii si Bugetului fondurilor externe 
nerambursabile; 

 
         Art.2:  (1) Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă 
modificările corespunzătoare în volumul şi structura Bugetului Local, Bugetului 
institutiilor publice finantate partial din venituri proprii, Bugetului fondurilor 
externe nerambursabile; 
                    (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele 
asupra bugetului local. 
 
 Art.3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria 
Municipiului şi se va comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a 



Finanţelor Publice şi Instituţia Prefectului - Judeţul Arad şi tuturor celor 
interesaţi.  
 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           S E C R E T A R 
 
Serviciul Buget 
Red./Dact. Claudia Grozavu       Cod:PMA-S1-01       
                               



 
 

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2008
    

    

    

    

    

Nr. 
crt. 

Capitol Ordonator de credite Titlu Artico

0 1 2 3 4

1 
CHELTUIELILE 

BUGETULUI LOCAL 
      

2 
total, din care pe 

titluri de 
cheltuieli: 

      

3 cheltuieli de personal 

4 bunuri şi servicii 

5 fonduri de rezerv ă 

6 transferuri între unit ăţi ale administra ţiei publice 

7 alte transferuri 

8 asisten ţă social ă 

9 active nefinanciare 

10 54.02 Municipiul Arad fonduri de rezervă 50.04

11 61.02 Serviciul Public Poliţia Comunitară Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01

12 61.02 Serviciul Public Poliţia Comunitară Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03

13 61.02 Serviciul Public Poliţia Comunitară Arad active nefinanciare 71.01

14 65.02 
Grupul Şcolar de Transporturi Auto HENRI 

COANDĂ Arad 
alte transferuri 55.01

15 65.02 Liceul de Artă SABIN DRĂGOI Arad alte transferuri 55.01

16 65.02 Liceul de Artă SABIN DRĂGOI Arad asistenţă socială 57.02

17 67.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.01

18 67.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.01

19 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01



20 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

21 84.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

22 

VENITURILE 
INSTITUŢIILOR 

PUBLICE ŞI 
ACTIVITĂŢILOR 

FINANŢATE PARŢIAL 
DIN VENITURI 

PROPRII 

      

23 33.10.14 Grădiniţa PP 20 
contribuţia elevilor şi studenţ ă ş

24 43.10.09 Teatrul Clasic "IOAN SLAVICI" Arad subvenţii pe

25 36.10.50 Teatrul de Marionete Arad alte venituri

26 43.10.09 Teatrul de Marionete Arad subvenţii pentru instituţ

27 

CHELTUIELILE 
INSTITUŢIILOR 

PUBLICE ŞI 
ACTIVITĂŢILOR 

FINANŢATE PARŢIAL 
DIN VENITURI 

PROPRII 

      

28 
total, din care pe 

titluri de 
cheltuieli: 

      

29 cheltuieli de personal 

30 bunuri şi servicii 

31 65.10 Grădiniţa PP 20 bunuri şi servicii 20.03

32 67.10 Teatrul Clasic "IOAN SLAVICI" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01

33 67.10 Teatrul Clasic "IOAN SLAVICI" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03

34 67.10 Teatrul de Marionete Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01

35 67.10 Teatrul de Marionete Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03

36 67.10 Teatrul de Marionete Arad bunuri şi servicii 20.30

37 

VENITURILE 
FONDURILOR 

EXTERNE 
NERAMBURSABILE 

      

38 37.08.50 
Grupul Şcolar de Transporturi Auto HENRI 

COANDĂ Arad 
alte transferuri voluntare



39 37.08.50 Liceul de Artă SABIN DRĂGOI Arad alte transferuri voluntare

40 

CHELTUIELILE 
FONDURILOR 

EXTERNE 
NERAMBURSABILE 

      

41 
total, din care pe 

titluri de 
cheltuieli: 

      

42 bunuri şi servicii 

43 65.08 
Grupul Şcolar de Transporturi Auto HENRI 

COANDĂ Arad 
bunuri şi servicii 20.06

44 65.08 Liceul de Artă SABIN DRĂGOI Arad bunuri şi servicii 20.06

45 

TOTAL INFLUENŢE 
BUGET GENERAL 
AL MUNICIPIULUI 
ARAD PE ANUL 

2008, 
din care pe titluri 

de cheltuieli: 

      

46 cheltuieli de personal 

47 bunuri şi servicii  

48 fonduri de rezerv ă 

49 transferuri între unit ăţi ale administra ţiei publice 

50 alte transferuri 

51 asisten ţă social ă 

52 active nefinanciare 

    

    

P R I M A R, 

Gheorghe Falcă 

    

 





PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 67320/18.11.2008 

 

 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 
 

     Având în vedere: 
 
   

•  Necesitatea achizitionãrii imobilului din strada Dosoftei F.N. în 

vederea asigurãrii sediului Politiei Comunitare; 

• Necesitatea asigurãrii fondurilor necesare pentru lanasarea comenzii 

aferente lunii decembrie privind trasnportul în comun cu autobuzele pe 

perioada lucrãrilor BERD; 

 

 

P R O P U N: 
 
 

Rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008 

cu influenţele cuprinse în Raportul serviciului de specialitate şi în anexă la 

proiectul de hotărâre. 

 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA  ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.67320/18.11.2008 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008 

 
Având în vedere: 
 

• Referatul nr.1037/18.11.2008 al Politiei Comunitare Arad; 
• Referatul nr.67178/18.11.2008 al Directiei Patrimoniu; 
• Adresa nr.66727/14.11.2008 din partea Grupului Scolar de Transporturi Auto 

Henri Coandã Arad; 
• Referatul nr.67320/T3/18.11.2008 al Serviciului Edilitar; 
• Adresa nr.706/17.11.2008 al Centrului Financiar Grãdinita PP20 Arad; 
• Adresa nr.242/6.11.2008 din partea Liceului de Artã Sabin Drãgoi Arad; 
• Adresa nr.760/9.9.2008 al Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad; 
• Adresa nr.251/13.11.2008 al Teatrului de Marionate Arad;  
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale; 
• Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 

 
P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 
2008, cu urmãtoarele i n f l u e n t e: 

 
1) Se diminueazã cu suma de 380 mii lei cheltuielile de personal la Politia 

Comunitarã, datoritã neocupãrii la nivelul prognozat a posturilor aprobate pe 
organigrama institutiei; 

2) Se diminueazã cu suma de 800 mii lei creditele bugetare aprobate 
obiectivului de investitii „Modernizãri retele termice etapa II”; 

3) Se introduce în lista programului de investitii aprobat pe anul 2008 

obiectivul nou „Achizitie imobil str. Dosoftei F.N. – sediu Politia Comunitarã Arad” cu 

suma de 1.180 mii lei; 
4) Se majoreazã cu suma de 150 mii lei prevederile bugetare de la capitolul 

84.02 Transporturi, reprezentând contravaloarea transportului în comun cu autobuzele 
pe perioada lucrãrilor BERD, pentru acoperirea comenzii din luna decembrie 2008; 

5) Se diminueazã cu suma de 150 mii lei prevederile bugetare aprobate 

obiectivului „PT + executie închidere rampã de deseuri str. Poetului”; 
6) Se majoreazã cu 340 mii lei transferurile cãtre institutii publice, în 

vederea asigurãrii cheltuielilor de personal la institutiile de culturã (Teatrul Ioan Slavici 
si Teatrul de Marionete Arad), aferent lunii noiembrie 2008 (plãtibil în 12 decembrie); 

7) Se majoreazã cu 6 mii lei bugetul Grupului Scolar de Transporturi Auto 
Henri Coandã, reprezentând cofinantarea din bugetul local a proiectului Leonardo, cf. 
solicitãrii transmise de cãtre institutie;  

8) Se diminueazã cu 346 mii lei rezerva bugetarã; 
9) Se suplimenteazã cu 170 mii lei veniturile autofinantate aprobate pe 

centrul financiar Grãdinita PP20 si cu aceeasi sumã cheltuielile cu hrana la grãdinitele 
apartinãtoare, cf. Adresei din partea institutiei; 

10) Se suplimenteazã cu 33 mii lei veniturile proprii aprobate în bugetul 
Teatrului de Marionete Arad, cf. solicitãrii din partea institutiei si cu aceeasi sumã 

cheltuielile aprobate pentru actiunea „Teatrul Multilincv”; 
11) Se majoreazã cu 1 mie lei cofinantarea din bugetul local a Proiectului din 

fonduri externe nerambursabile Phare CBC derulat de cãtre Liceul de Artã Sabin Drãgoi 
Arad. 



 
    VICEPRIMAR,          DIRECTOR EXECUTIV,        SEF SERVICIU 
BUGET, 
         Levente Bognar               Petru Tamas                     Claudia 
Grozavu 


